ßen „Investitionssumme“ und „Abdeckungsgrad“ auf die zwei Zielgrößen „Amortisations-
dauer“ und „Resultierender Wärmepreis“ in zwei verschiedenen Anwendungsfällen unter-
sucht.

Dabei werden die Eingangsgrößen in den nachfolgend beschriebenen Grenzen variiert. Da
nicht alle Daten simultan variiert werden können, wird nur eine Einflussgröße unter Kon-
stanthaltung aller anderen geändert („ceteris paribus“). Als Ergebnisse werden die absolu-
ten und relativen Änderungen der Einfluss- und Zielgrößen zusammenfassend dargestellt.

Anwendungsfall 1: Warmwasser ohne Speicher (ohne KfW-Förderung)

➔ Bereitstellung von Warmwasser als Brauchwasser dh. WW wird aus der Um-
gebung entnommen und auf 65°C auftemperiert (offenes System) ohne Spei-
cher

Die KfW-Förderung setzt sich modular zusammen. Daher wird das Szenario ohne Förderung
als Ausgangsbasis genutzt. Die Variation der Eingangsgröße „Investitionssumme“ kann hier
analog zu evtl. ansetzbaren Fördertatbeständen interpretiert werden.

Die Einflussgrößen wurden ausgehend vom Ausgangsszenario wie folgt variiert:

Tabelle 28: Sensitivitätsanalyse Fall 1 - Einflussgrößen

Nr. Größe
Ein-
heit

Var
min

Var
max

Startwert
Betrag

Min
Betrag

Max

1 Investitionssum-
me

€ -30% 30% 59.382 € 41.567 € 77.196 €

2 Abdeckungsgrad % -50 % +25 % 80% 40% 100%

Als Startwerte der Zielgrößen für Anwendungsfall 1 wurden die Basisergebnisse der Wirt-
schaftlichkeitsanalyse genutzt:

- Amortisationsdauer (Ta) von 3,8 Jahren

Fraunhofer ISI

IKEM e.V.

Becker Büttner Held Consulting AG

Öko-Institut e.V.

 Studie:

Abwärmenutzung in Unternehmen in Baden-Württemberg

 92 | 236

 Arbeitspaket 2: Ist-Analyse

Erschließungsmöglichkeiten

- Wärmepreis von 2,45 ct/kWh (netto)

Abbildung 22: Sensitivitätsanalyse Fall 1 – Amortisationsdauer (relativ und absolut)

In der Sensitivitätsanalyse wird ersichtlich, dass ein linearer Zusammenhang zwischen der
Höhe der Investitionssumme und der Amortisationsdauer besteht. Steigt die Investitions-
summe auf Grund von Unvorhergesehenem um 30 % auf 77.196 €, so steigt auch die Amor-
tisationsdauer um 30 % auf 4,9 Jahre und umgekehrt. Beim Abdeckungsgrad ist das Ver-
hältnis umgekehrt. Steigt der Abdeckungsgrad um 25 % (von 80 % absolut auf 100 % abso-